Trước những
mối nguy cơ xâm lược từ phương
Bắc, không chỉ cảnh giác đề

phòng mà một số lần Lê Thánh
Tông chủ động cho quân Bắc
phạt không phải để chiếm đất,
giành dân mà là để răn đe, làm
nhụt tham vọng của giặc và đề
cao sức mạnh của Đại Việt. Đại
Việt sử ký toàn thư chép: Tháng
4 năm Quý Tỵ (1473), vua nói với
các quan phụ trách việc bảo vệ
biên cương, đứng đầu là Thái
bảo Kiến Dương bá Lê Cảnh
Huy rằng: “Một thước núi, một
tấc sông của ta, lẽ nào lại tự tiện
vứt bỏ đi được, ngươi phải kiên
quyết tranh biện, chớ cho họ lấn
dần. Nếu họ không nghe, còn

lộ phí.